poris. Et quia ratio imitatur naturam, huiusmodi inclinationem invenimus in virtutibus politicis: est enim virtuosus civis, ut se exponat mortis periculo pro totius reipublicae conservatione; et si homo esset naturalis pars huius civitatis, haec inclinatio esset ei naturalis. Quia igitur bonum universale est ipse Deus, et sub hoc bono continentur etiam angelus et homo et omnis creatura, quia omnis creatura naturaliter, secundum id quod est, Dei est; sequitur quod naturali dilectione etiam angelus et homo plus et principalius diligat Deum quam seipsum.⁶⁰

St. Thomas uses his familiar examples of the hand and the body, a natural or substantial whole; and the citizen and the state, an artificial or moral whole.

In both cases the good of the individual member is the common good of the whole.⁶¹ The creature by its very nature pertains to God: "id quod est, Dei est"; and God, the universal good, is considered as the whole of which every creature is a participation. Hence the good of the creature is ordered to the good of God.

St. Thomas shows that the whole may be considered as the created universe, of which God, its source and end, is the common good. Here the whole is referred to as the totality of creation rather than God. The creature in this case tends primarily to the common good of this whole, so that love of self is derived from this love of the common good.

Diligere autem Deum super omnia est quiddam connaturale homini; et etiam cuilibet creaturae non solum rationali, sed irrationali et etiam inanimatae, secundum modum amoris qui unicuique creaturae competere potest. Cuius ratio est quia unicuique naturale est quod appetat et amet aliquid, secundum quod aptum natum est esse: sic enim agit unumquodque, prout aptum natum est, ut dicitur in II Physic. [Phys. II, 8; Bekker 199a10]. Manifestum est autem quod bonum partis est

⁶⁰ S.T., I, 60, 5 c. See Rousselot, p. 13; above, p. 15.

⁶¹ See S.T., II-II, 58, 5.

propter bonum totius. Unde etiam naturali appetitu vel amore unaquaeque res particularis amat bonum suum proprium propter bonum commune totius universi, quod est Deus.⁶²

Earlier in his career, St. Thomas had argued as follows: every creature tends more strongly to the object which most perfectly realizes that creature's own good. The part finds its good more perfectly in the whole than in itself, and thus the part loves the good of the whole more strongly than its own limited good. But man's good is found more perfectly in God, the cause of all good, than in self. Therefore man loves God more than self.